令和 6 年 2 月 29 日

木曽広域連合議会

議長 山﨑 隆二  様

総務常任委員会

委員長 松井 淳一

総務常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定によ

り下記のとおり報告します。

記

1 事件名 （1）視察研修について

 （2）２月定例議会上程議案について

 （3）所管事務について

 （4）その他

2 日 時 令和 6 年 2 月 21 日(水) 午後２時 20 分～午後 3 時 31 分

3 場 所 木曽文化公園 第 2 会議室

4 出席者 （議長） 山﨑隆二

4 出席者 （委員） 松井淳一、下出 謙介、鈴木 武

  永井嘉男、千村孝男、 （以上 6 名）

5 説明者 （連合事務局）古野昌敏、石其正、高橋博之、菅田豊

 （議会事務局） 星野亮二、村仲秀昭 （以上 6 名）

6 調査の結果及び概要

（1）視察研修について

    『2.15 先進地視察報告』による

（2）２月定例議会上程議案について

・議案第１号 木曽広域連合消防手数料条例の一部を改正する条例について

・議案第４号 木曽地域高度情報化施設の設置及び管理運営に関する条例の

                    一部を改正する条例について

・議案第５号 令和５年度木曽広域連合一般会計補正予算（第５号）

・議案第７号 令和６年度木曽広域連合一般会計予算

     今議会上程の総務常任所管案件について議案書により説明を受けた。

 (3)所管事務について

  ①総務課より、令和 6年度新規職員採用状況について、説明を受けた。

 ②情報センターより、自治体ＤＸ・ＩＣＴ利活用計画推進業務、ケーブルテ

レビの加入状況について、それぞれ資料により説明を受けた。

  ③消防本部より管内の火災発生状況について、救急車等の更新計画につい

て資料により報告を受けた。

7 所感

（1）視察研修について

   別添『2.15 先進地視察報告』による

（2）2月定例議会上程議案について

  ・特になし

（3）所管事務について

  ①総務課   ・消防車両の更新計画について説明を受けたが、広域連合全

体の施設等整備に関し長期的な改修時期など計画を今後

説明願いたい。

         ・ペーパーレス化に関し、連合議会への導入時期等について

今後説明願いたい。

  ②情報センター・自治体ＤＸ・ＩＣＴ利活用計画推進業務について、今年の

成果を住民に解り易く周知いただき、利用してもらえる

様に努めていただきたい。

  ③消防本部  ・本年度の火災発生状況について説明を受けたが、暖房器具

の取り扱い誤りといった事例も見られたことから、ホーム

ページやケーブルテレビを活用し一層の火災予防啓発活

動に努められたい。